



تلاش محیط‌زیست برای توسعه قرق‌های اختصاصی

قرق‌های اختصاصی تبدیل به دامداری‌های بزرگ برای شکارچیان شده‌است

۲۲



«لطیفی» بازمانده قنات‌های کهن

سفر به شهری با تاریخی ۳۰۰ساله که دروازه‌ای برای مسافران جنوب‌است

۲۳

پنجشنبه ۱۳ فروردین ۱۴۰۲ | ۹۱۴۴۴ | سال سی و یکم | شماره ۸۷۵۳

هلمشهرتک جامعه



عکس‌ها: جمهوری اسلامی

فرش قرمز برج میلاد برای کارتن خواب‌ها

کارتن خواب‌های بهبودیافته انجمن طلوع بی‌نشان‌ها یکی از قشنگ‌ترین اتفاقات زندگی‌شان را رقم زدند؛ دورهمی خانوادگی در میلاد

گزارش

مریم سرخوش

روزنامه‌نگار

نام قشنگی دارد: طلوع بی‌نشان‌ها، که حالا یازدهمین جشن سالانه انجمنش را با افطاری ماه مبارک جشن گرفته و برای دور هم جمع کردن اعضایش، فرش قرمز برج میلاد را به آنها هدیه داده‌است. اعضای که پیش از ورود به انجمن هیچ ویژگی‌ای نداشتند به جز درد و غم و کف خوابی خیابان‌ها، اما حالا هر کدام‌شان از کف دروازه غار و خیابان‌های غم‌زده خلازیر، زندگی را دوباره سساخته‌اند، آن هم با چه کیفیتی! یک نفر مثل محمد مهدی که هنوز ۲۰سالگی‌اش را ندیده اما چندسالی است که با کودکی پر از اعتیادش خدا حافظی کرده‌است. نفر دیگر مثل عباس که آن روزها، آخرین خواسته‌اش پیش از خواب کف پس‌کوجه‌های دروازه‌غاز مرگ بود، حالا ۲۲کودکش را میان صندلی‌های پرازدحام سالن میلاد با اشتیاق در آغوش گرفته. یک نفر مثل سارا که از ۱۷سالگی پاک‌است و حالا به جای دره‌دردی با مواد، عکاسی می‌کند. حبیب محمد که یک روز کار کفش‌سازی گندیده راهی انجمن شد و قبولش هم نمی‌کردند، اما حالا برای نقش آفرینی‌اش در سریال باغی، هیاهو و دست‌زدن‌های جمعیت تمام نمی‌شود. اعضای چندهزار نفری انجمن طلوع بی‌نشان‌ها سه‌شنبه‌شب روزشان را در برج میلاد باز کردند؛ همان برجی که تا همین چندسال پیش دیدنش از نزدیک باور دودزدده‌شان هم نمی‌گنجید اما حالا سرشان را بالا گرفته‌اند و اینجا کنار هم آنقدر خانواده‌گریزی شده‌اند که کارهای بزرگ‌تر و پرگزارای جشن سال بعد در سالن ۱۲هزار نفری استادیوم آزادی را برنامه‌ریزی می‌کنند. همان‌هایی که امروز بی‌نشان‌ها، بلکه هر کدام اثر و نشانی دارند؛ صبح به صبح که بیدار می‌شوند، نه غم دلار دارند و نه گرانی سکه.... پر شده‌اند از آرزاه، امید، دوستی، عشق و یک دغدغه بزرگ؛ نجات یک کارتن خواب دیگر. مراسم را مجری معروف صدا و سیما آغاز می‌کند، اما قشنگ‌ترین ورودی را اکبر رجیبی می‌شود، رئیس انجمن طلوع بی‌نشان‌ها رقم می‌زند، وقتی که می‌گوید: «آغازمان برای نسترن سادات است که ۱۴سال پیش از پشت زورچین‌ها بیرونش آوردیم با ۲پچه؛ شمام و ملیکا. مادرشان به خاطر کراک فوت کرده بود و خود نسترن سادات برای تأمین مواد آنقدر



آسیب دیده بود که سیستم بدنی‌اش کلاً بهم ریخته بود. سرطان خون داشت. برای درمان هیچ بیمارستانی قبولش نمی‌کرد؛ ما هم هیچ پولی نداشتیم که هزینه درمانش کنیم. در خیابان کنار نگهبان داشتیم و زنگ‌زدیم اورژانس که شاید اینطور می‌قبولش کنند، اما نشد! وسط راه مأمور اورژانس گفت باید پیاده شویم. اسمش علی بود و گفتم بیا پای جان این زن با سیستم، شاید نجات پیدا کرد. قبول کرد و بالاخره یک بیمارستان پیدا شد، اما آرزو هم فوت کرد. حال آن روزم گفتنی نیست، زیر میز گریه می‌کردم. محمود نخستین کارتن خواب بهبودیافته طلوع بی‌نشان‌ها کنارم بود و به من دلداری می‌داد. می‌گفت: اکبر، این خیلی مهمه که نسترن سادات در بیمارستان فوت کرد نه کف خیابان.» او که همه «عمو اکبر» صدایش می‌زند، حرف‌هایش را اینطور ادامه می‌دهد: «ما همان روز از روح نسترن سادات که نه زندگی را دید و نه خوشی‌اش را، کمک گرفتیم تا حق کارتن خواب‌ها از زندگی را نشان دهیم. امروز ۱۷هزار و ۲۵۹نفر کارتن خواب این انجمن بدون هیچ کمک دولتی به زندگی برگشته‌اند.» عمو اکبر درباره آرزوهایش در آن سال‌ها هم می‌گوید که بلندبلند در قهوه‌خانه سید، تکرارشان می‌کرده؛ اینکه یک مرکز بزنند برای کارتن خواب‌ها و امروز دیگر نه یک مرکز که از شیرآباد تا سیستان و بلوچستان و بقیه شهرها، سراهای طلوع پر شده از کسانی که می‌خواهند زندگی را دوباره بسازند. به گفته عمو اکبر بهبود یافتگان طلوع بی‌نشان‌ها همه‌شان وقف خدمات اجتماعی هستند و حتی برای زلزله‌هایی که سر مردم آوار شد، از سریل‌داب، آق‌قلا، لرستان تا پل دختر و خوی، غوغا کردند. داستان هر کدامشان هم در طول مراسم تکرار می‌شود و برخی‌شان روی سکو می‌آیند. چند نفرشان خاص‌تر از بقیه زندگی می‌کنند و داستان‌شان خواندنی است.

دوربینی که جای مواد را گرفت

محمد مهدی هنوز طعم ۲۰سالگی را نجشیده‌است؛ سال‌ها در خلازیر کارتن خوابی کرده و حالا به‌جای دره‌دردی پیدا کردن یک گرم مواد کف پس‌کوجه‌های مصیبت‌زده یک محله فراموش شده، دوربین حرف‌های به‌دست گرفته و سالن همایش‌های برج میلاد را هم ثبت تصاویر جشن سالانه طلوع بی‌نشان‌ها و پایین می‌رود. برای درس می‌خواند و هم سفالگری می‌کند. روپهایش آنقدر بزرگ شده که حالا روی سکو سالن است و جمعیت چندهزار نفری



از دروازه‌غاز تا باغی

در تمام روزهای کارتن‌خوابی‌اش آنقدر نازناز و توهین شنیده که وقتی به اونشانی طلوع بی‌نشان‌ها و اکبر رجیبی را می‌دهند، باور نمی‌کرده که بالاخره با پای خودش راهی اینجا شود. یک روز گرسنه و خسته با کفش‌هایی که بوی گندیدگی‌اش همه‌جا را پر کرده بود، سراغ عمو اکبر می‌رود. قبولش نمی‌کرده‌اند آنقدر التماس کرده که در نهایت پذیرفته‌اند. حالا از خانه خویش می‌گوید، شغلی که به آن افتخار می‌کند و نقشی که در یکی از سریال‌های خوب ایرانی بازی کرده‌است. محمد صابری، بازیگر سریال باغی: «محمد، معناد، ۴سال و امامه پاک، خدا را شاکرم که کف دروازه‌غاز به فرش قرمز برج میلاد رسیدم.»

حامی کارتن خواب‌های آلمان

طلوع بی‌نشان‌ها لزبون هم دارد؛ مثل مرتضی که حالا ساکن آلمان شده و کارتن خواب‌های آنجا را حمایت می‌کند. درس می‌خواند اما نه یادش رفته کارتن خوابی‌هایش را و نه یادش خواهد رفت روزهایی که هزاران بار آرزوی مرگ می‌کرده‌است. دلش آرام ندارد برای بون کنار همه آنهایی که حالا صندلی‌های سالن را

هادی حجازی‌فر

و تشکر از «بی‌نشان‌ها»

زلزله خوی که آمد، اعضای انجمن طلوع بی‌نشان‌ها ساکشان را بستند برای حضور در مناطق زلزله‌زده این شهرستان. ۲۰نفر از آنها ۲ماه تمام برای مردم غذای روزانه می‌پختند. ۲۰میلیارد تومان وسیله‌برای مردم خوی فرستادند و یکی از قشنگ‌ترین‌هایش ۱۰هزار جفت کفش کودکانی است که در اسلامشهر دوختند و بچه‌های طلوع در خوی پای کودکان کردند. برای قدرانی از محبت طلوعی‌ها یک شاهد عینی هم در سالن حضور دارد؛ هادی



فطره



آیت‌الله العظمی خامنه‌ای

مکلف بایدس برای خودش و کسانی که نان خورا و هستند، هر نفری یک صاع (تقریباً ۳کیلو) گندم یا جو یا خرما یا کشمش یا برنج یا ذرت و مانند اینها به مستحق بدهد و اگر پول یکی از اینها را هم بدهد کافی است.

ضمناً مبلغ زکات فطره امسال (۱۴۰۲) به قیمت گندم برای هر نفر، ۶۰هزار تومان اعلام شده‌است.



آیت‌الله العظمی جواد آملی

مبلغ فطره به برای هر نفر بر مبنای قوت غالب منطقه، ۳کیلو گندم، برنج و مانند آنها یا معادل قیمت آنها به قیمت روز پرداخت شود.



آیت‌الله العظمی سیستانی

از آنجا که میزان زکات فطره برای هر فرد ۳کیلوگرم است، مبلغ آن برای فطره به بدل از رد ۶۰هزار هزار تومان» و برای فطره به بدل از هر فرد ۳۶۰هزار هزار تومان» تعیین شده‌است.



آیت‌الله العظمی وحید خراسانی

فطره به بدل از رد ۶۰هزار تومان» و فطره به بدل از برنج ۲۰هزار تومان» است.



آیت‌الله العظمی نوری همدانی

زکات فطره هر فرد باید حدود ۳کیلوگرم گندم یا برنج به نظایر آن که در ساله عمليه ذکر شده یا قیمت آن را پرداخت کنند. بر این اساس، قیمت قوت غالب گندم ۶۰هزار تومان» و قیمت قوت غالب برنج ۲۴۰هزار تومان» است که عز بزبان در پرداخت آن مخیرند. ضمن اگر در منطقه محل سکونت اجناس ذکر شده قیمت دیگری دارد، باید به قیمت منطقه خود محاسبه کنند.



آیت‌الله العظمی مکارم شیرازی

زکات فطره امسال بر مبنای قوت غالب گندم، مبلغ ۶۰هزار تومان» و بر مبنای قوت غالب برنج، مبلغ ۲۴۰هزار تومان» اعلام شده است. مؤمنین در انتخاب هر یک از این موارد مخیر هستند.

اصل ماجرا

ماجرای مبلغ واریزی به حساب معلولان چه بود؟

پرداخت نشدن عیدی معلولان در روزهای پایانی سال و چشم‌انتظاری آنها برای تحقق این موضوع تا آخرین روزهای ماه فروردین بحث داغ محافل خبری و تشکل‌های اجتماعی و معلولان بود. مبلغی که معلولان از آن به‌عنوان عیدی سالانه یاد می‌کنند، معادل یک‌ماه حقوق مستمری است که از سازمان بهزیستی می‌گیرند و در اسفندماه هر سال همراه با مستمری آخر سال دریافت می‌کردند، اما امسال این رقم به‌حساب هیچ‌یک از معلولان واریز نشد؛ از طرفی صدای اعتراض‌شان در روزهای پایانی سال در سایه اعتراضات گسترده جامعه معلمان به پرداخت نشدن حقوق آخر سال‌شان گم گشت. معلولان اما در این شرایط باز ساکت نماندند و تلاش کردند از طریق رسانه‌های جمعی و شبکه‌های مجازی صدایشان را به گوش مسئولان برسانند؛ هر چند در روزهای ابتدایی سال هم هیچ‌یک از مسئولان بهزیستی و سازمان مدیریت که مورد خطاب معلولان در اعتراضات و پرسش‌هایشان بودند، درباره چرایی این اتفاق حرفی نزدند و سکوت پیشه کردند. بعد از اتمام تعطیلات نوروز اما رسانه‌های جمعی حسابی به این موضوع پرداختند و با انعکاس اعتراض معلولان خواستار پاسخگویی مسئولان شدند. کارمن عارون، مدیرعامل جامعه معلولان ایران در گفت‌وگو با رسانه‌ها، از نتیجه پیگیری‌های خود در این‌باره گفت و از قول مسئولان سازمان بهزیستی، سازمان برنامه و بودجه را مقصر این قصه دانست. او در ادامه توضیحاتش گفت: متأسفانه بخش قابل توجهی از بودجه بهزیستی امسال محقق نشده و این امر باعث پرداخت نشدن عیدی معلولان شده‌است.

صدای اعتراض معلولان کم‌کم به گوش نمایندگان مجلس رسید؛ تا جایی که عباس مقتدایی، نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی طی نامه‌ای به رئیس‌جمهور از عدم پرداخت عیدی به مدجویان بهزیستی انتقاد کرد و علت این امر را تخصیص یافتن تنها ۶۱درصد منابع اعتباری سازمان بهزیستی دانست و خواستار بررسی فوری این موضوع شد. بعد از این انتقادات و موضع‌گیری‌ها در برابر واریز نشدن عیدی معلولان و مددجویان سازمان بهزیستی، سرانجام سازمان برنامه و بودجه سکوتش را شکست و اعلام کرد اعتبارات حمایت از معلولان حذف نشده و مطابق قانون بایدفصلی سازمان بهزیستی کشور ادغام شده‌است. علت این ادغام راه سیاست‌های دولت سیزدهم و تأکید بر برنامه‌محور بودن اعتبارات دستگاه‌ها در راستای پاسخگو کردن دستگاه‌های اجرایی در قبال اعتبارات اعلام کرد. این سازمان در ادامه پاسخ خود، برای اینکه موضوع روشن شود، توضیح داده بود در سال ۱۴۰۱ اعتبارات ابلاغی سازمان بهزیستی کشور از محل منابع عمومی و کارانه‌ای معادل ۲۲۹۸۸۶ میلیارد ریال بوده‌است که با عنایت به بند (د) ماده (۲۸) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) و با توجه به وصولی درآمدها و سایر منابع عمومی، از این میزان اعتبار تا پایان سال ۱۴۰۱ مبلغ ۲۲۱۶۶۴ میلیارد ریال (معادل ۹۶درصد) به سازمان بهزیستی کشور تخصیص یافته‌است تا صرف انجام مأموریت‌ها و وظایف آن سازمان شود و در ادامه هم آورده بود به استناد ماده (۷۹) قانون برنامه ششم توسعه، دولت مکلف به پرداخت مستمری به افراد تحت پوشش دستگاه‌های حمایتی شده و قانونی برای پرداخت عیدی به مددجویان فوق‌الذکر وجود ندارد.

بعد از این پاسخ سازمان برنامه و بودجه فعالان حوزه معلولان حسیلی موضع‌گیری کرده و گفتند این نخستین‌بار بعد از ۱۵سال است که عیدی افراد دارای معلولیت پرداخت نمی‌شود. خلاصه اینکه معلولان زیر بار این ادله نرفتند و باز هم خواستار احقاق حقشان شدند؛ تا جایی که یکی از آنها در گفت‌وگو با سیدصورت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در مرکز ارتباط مردمی ریاست جمهوری از پرداخت نشدن عیدی معلولان گلایه کرد. در توضیح هم بعد از شنیدن این گلایه‌ها به تشریح حمایت‌های دولت از افراد دارای معلولیت پرداخت و گفت حمایت دولت از افسران دارای معلولیت فقط در حد مستمری و کمک‌هزینه است، اینها فقط بخشی از حمایت‌های مستمر بوده و کمک‌های غیرمستمر این سازمان نیز برای تعداد زیادی از جمعیت هدف تحت پوشش این سازمان محقق شده‌است. وزیر رفاه در ادامه، با اشاره به افزایش ۵۰درصدی مستمری افراد تحت پوشش بهزیستی طی ۳مرحله در سال گذشته، تأکید کرد موضوع عیدی منوط به تحقق منابع اعتباری مورد نیاز است. اما وعده داد کمک‌هزینه معیشتی در آستانه عید فطر به‌حساب مددجویان بهزیستی واریز شود. از ساعات‌های اولیه روز ۲۹ فروردین حمایت سازمان بهزیستی واریزی به حساب معلولان با عنوان واریز بابت کاهش فقر مطلق مددجویان آنها را فاذاغیر و این سؤال را در ذهن همه مطرح کرد که آیا این مبلغ همان مبلغ عیدی است؟ هر چند برخی رسانه‌ها خبر از واریز عیدی معلولان دادند و در گزارش‌های خود آوردند افراد دارای معلولیت دیگر منتظر واریزی جدیدی نباشند، اما براساس اعلام علی محمد قردری، رئیس سازمان بهزیستی، فارغ از مستمری قانونی که ماهانه به‌حساب افراد تحت حمایت سازمان بهزیستی واریزی می‌شود، نیمی از مستمری آنان به‌عنوان کمک‌هزینه یا به‌عنوان هدیه در آستانه عید سعید فطر به‌حساب این افراد واریز شده که از حدود ۲۸هزار تا ۸۰۰هزار تومان است و این واریزی فارغ از مستمری‌ای است که ماهانه پرداخت می‌شود.